

株式会社北海道銀行の個別業績の概要

平成27年5月12日

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 堰八 義博  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 疋田 一品 TEL (011) 233-1005

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期の個別業績(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期	85,410	6.5	22,613	25.1	13,573	40.0
26年3月期	80,206	△1.7	18,069	55.3	9,693	33.3
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益			
	円	銭	円	銭		
27年3月期	24	58	—	—		
26年3月期	16	61	—	—		

(注) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率(注)	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
27年3月期	4,915,851	206,457	4.2	312	22
26年3月期	4,599,042	183,094	4.0	264	21

(参考) 自己資本 27年3月期 206,457百万円 26年3月期 183,094百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部の合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当事業年度 (平成27年3月31日)
資産の部		
現金預け金	146,774	418,619
現金	63,647	62,717
預け金	83,127	355,901
コールローン	—	10,000
商品有価証券	1,837	2,032
商品国債	532	602
商品地方債	1,304	1,430
金銭の信託	7,759	7,947
有価証券	1,243,120	1,205,913
国債	743,444	667,001
地方債	197,617	176,794
社債	157,930	154,138
株式	72,131	89,927
その他の証券	71,996	118,051
貸出金	3,108,677	3,196,487
割引手形	16,794	15,169
手形貸付	167,187	165,911
証書貸付	2,555,195	2,631,848
当座貸越	369,499	383,557
外国為替	7,333	5,400
外国他店預け	6,924	5,201
買入外国為替	65	41
取立外国為替	344	157
その他資産	38,199	33,537
前払費用	232	203
未収収益	4,973	5,121
先物取引差入証拠金	6	10
金融派生商品	14,957	10,383
金融商品等差入担保金	200	200
その他の資産	17,828	17,618
有形固定資産	29,792	28,948
建物	12,996	12,371
土地	14,809	14,837
リース資産	688	559
建設仮勘定	1	7
その他の有形固定資産	1,295	1,172
無形固定資産	5,008	3,696
ソフトウェア	4,389	3,098
リース資産	271	146
その他の無形固定資産	347	451
繰延税金資産	8,778	2,214
支払承諾見返	26,143	24,611
貸倒引当金	△24,383	△23,557
資産の部合計	4,599,042	4,915,851

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成26年 3月31日)	当事業年度 (平成27年 3月31日)
負債の部		
預金	4,217,188	4,303,272
当座預金	214,440	228,640
普通預金	2,144,696	2,279,600
貯蓄預金	62,321	62,632
通知預金	9,377	7,152
定期預金	1,742,378	1,677,672
定期積金	9,468	10,266
その他の預金	34,504	37,307
譲渡性預金	45,765	272,042
コールマネー	4,631	—
借入金	51,000	52,884
借入金	51,000	52,884
外国為替	32	67
外国他店預り	22	32
売渡外国為替	3	11
未払外国為替	5	22
社債	15,000	—
その他負債	45,169	45,512
未払法人税等	2,171	3,680
未払費用	4,283	4,244
前受収益	1,738	1,761
給付補填備金	3	3
金融派生商品	12,664	9,405
リース債務	960	706
資産除去債務	66	68
その他の負債	23,281	25,642
退職給付引当金	9,659	9,810
役員退職慰労引当金	124	108
偶発損失引当金	823	626
睡眠預金払戻損失引当金	410	457
支払承諾	26,143	24,611
負債の部合計	4,415,948	4,709,393

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当事業年度 (平成27年3月31日)
純資産の部		
資本金	93,524	93,524
資本剰余金	16,795	16,795
資本準備金	16,795	16,795
利益剰余金	54,060	64,613
利益準備金	6,410	7,005
その他利益剰余金	47,650	57,608
繰越利益剰余金	47,650	57,608
株主資本合計	164,379	174,932
その他有価証券評価差額金	18,714	31,525
評価・換算差額等合計	18,714	31,525
純資産の部合計	183,094	206,457
負債及び純資産の部合計	4,599,042	4,915,851

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)	当事業年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)
経常収益	80,206	85,410
資金運用収益	58,854	60,608
貸出金利息	48,394	47,408
有価証券利息配当金	10,104	12,811
コールローン利息	53	13
買現先利息	2	6
預け金利息	108	174
その他の受入利息	192	193
役務取引等収益	16,944	17,622
受入為替手数料	4,838	4,728
その他の役務収益	12,106	12,894
その他業務収益	1,317	1,016
外国為替売買益	556	480
商品有価証券売買益	—	5
国債等債券売却益	44	115
国債等債券償還益	65	65
金融派生商品収益	651	348
その他経常収益	3,089	6,162
償却債権取立益	4	32
株式等売却益	1,279	4,425
金銭の信託運用益	—	72
その他の経常収益	1,805	1,632
経常費用	62,136	62,796
資金調達費用	3,432	2,508
預金利息	2,073	1,555
譲渡性預金利息	68	191
コールマネー利息	15	5
債券貸借取引支払利息	0	—
借用金利息	945	603
社債利息	327	151
その他の支払利息	1	1
役務取引等費用	8,321	8,259
支払為替手数料	850	830
その他の役務費用	7,470	7,429
その他業務費用	51	257
商品有価証券売買損	9	—
国債等債券売却損	31	14
国債等債券償却	10	243

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)	当事業年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)
営業経費	45,253	44,746
その他経常費用	5,078	7,023
貸倒引当金繰入額	2,588	4,150
貸出金償却	71	26
株式等売却損	561	1,105
株式等償却	165	8
金銭の信託運用損	41	—
その他の経常費用	1,650	1,733
経常利益	18,069	22,613
特別利益	187	98
固定資産処分益	6	14
収用補償金	—	83
移転補償金	181	—
特別損失	163	181
固定資産処分損	92	94
減損損失	71	41
固定資産圧縮損	—	45
税引前当期純利益	18,093	22,530
法人税、住民税及び事業税	3,916	6,748
法人税等調整額	4,483	2,209
法人税等合計	8,399	8,957
当期純利益	9,693	13,573

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		利益剰余金 合計	
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金		
当期首残高	93,524	16,795	16,795	5,883	41,117	47,000	157,320
会計方針の変更による累積的影響額							—
会計方針の変更を反映した当期首残高	93,524	16,795	16,795	5,883	41,117	47,000	157,320
当期変動額							
剰余金の配当				526	△3,160	△2,633	△2,633
当期純利益					9,693	9,693	9,693
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)							
当期変動額合計	—	—	—	526	6,533	7,059	7,059
当期末残高	93,524	16,795	16,795	6,410	47,650	54,060	164,379

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	17,356	17,356	174,676
会計方針の変更による累積的影響額			—
会計方針の変更を反映した当期首残高	17,356	17,356	174,676
当期変動額			
剰余金の配当			△2,633
当期純利益			9,693
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	1,357	1,357	1,357
当期変動額合計	1,357	1,357	8,417
当期末残高	18,714	18,714	183,094

当事業年度(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計	
当期首残高	93,524	16,795	16,795	6,410	47,650	54,060	164,379
会計方針の変更による累積的 影響額					△46	△46	△46
会計方針の変更を反映した当期 首残高	93,524	16,795	16,795	6,410	47,604	54,014	164,333
当期変動額							
剰余金の配当				594	△3,568	△2,974	△2,974
当期純利益					13,573	13,573	13,573
株主資本以外の項目の当期変 動額(純額)							
当期変動額合計	—	—	—	594	10,004	10,598	10,598
当期末残高	93,524	16,795	16,795	7,005	57,608	64,613	174,932

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証 券評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	18,714	18,714	183,094
会計方針の変更による累積的 影響額			△46
会計方針の変更を反映した当期 首残高	18,714	18,714	183,047
当期変動額			
剰余金の配当			△2,974
当期純利益			13,573
株主資本以外の項目の当期変 動額(純額)	12,811	12,811	12,811
当期変動額合計	12,811	12,811	23,410
当期末残高	31,525	31,525	206,457